
CADERNO 3  7QUARTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2014

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759641

O Diretor-Presidente, em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE,
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, nº 32.675, de 02/07/2014, sob nº 708562, que trata do 
Contrato de Concessão de Subvenção Econômica, Instrumento 
Contratual nº 006/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, em 21 de 
Outubro 2014.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 759644

Contrato: 196
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 196/2014 – Edital 010/2014 
– Apoio á realização de Eventos Científi cos, Tecnológicos e 
Inovação, referente ao projeto, “V Encontro de estudantes de 
matemática da UFPA-EEMUFPA”. Coordenado pelo Prof. Jose 
Antônio Moraes Vilhena.
Valor Total: 5.200,00
Data Assinatura: 20/10/2014
Vigência: 21/10/2014 a 21/11/2014
Concurso: 10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374670000    339020              0101000000          Estadual
Contratado: José Antônio Moraes Vilhena
Endereço: Rod Artur Bernardes, 1650 
CEP. 66825-000 - Belém/PATelefone: 9130850363 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759689
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 549417

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do contrato nº 04/2011 entre as parti acima 
identifi cadas, com base na Clausula Sexta do Referido Contrato. 
Contrato: 5-13
Exercício: 2013
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132410879 
Ordenador: CLAUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759709

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 389/2014 /2004 – DE 21 DE 

OUTUBRO DE 2004
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 
28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;

RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
do(a) servidor(a)  MARTINHA MARIA ANDRADE ROCHA, Id. 
Funcional nº 5898013/3 ocupante do cargo de, SECRETARIO 
ADJUNTO, lo tada no Gabinete Secretária Adjunta, no período 
de 01 de Novembro de 2014 a 30 de Novembro de 2014, 
referente ao período aquisitivo de 13 de Junho de 2013 a 12 
de Junho de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/Pa,  21 de Outubro de 2004
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759648

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 21/10/2014
Vigência: 21/10/2014 a 21/01/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência por mais 03 
meses.
Contrato: 3
Exercício: 2013
Contratado: PREMIER SEGURANÇA ELETRONICA, PRODUÇÕES E 
COMERCIO LTDA-ME
Endereço: R Tomé de Souza, Bairro: Funcionários, 501
CEP. 30140-131 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759814

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2014/314969 cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE 
ELEVADORES E PLATAFORMAS ELEVATÓRIAS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ–SECULT. Considerando a 
ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 50/2014 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em 
favor da empresa AMG CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES 
LTDA - EPP, CNPJ 00.489.015/0001-65, vencedora no valor 
global de R$ 18.699,60 (dezoito mil seiscentos e noventa e nove 
reais e sessenta centavos).Belém, 22 de outubro de 2014.Paulo 
Roberto Chaves Fernandes.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 760109

Contrato: 89
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviço Técnico Especializado de 
Escaneamento em alta resolução, Tratamento de Imagens e 
Fornecimento do material em mídia digita de 738 imagens de 
logomarcas, estampas e desenhos comerciais de empresas 
paraenses do período de 1895 a 1922.
Valor Total: 22.140,00
Data Assinatura: 14/10/2014
Vigência: 14/10/2014 a 14/01/2015
Inexigibilidade: 59/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136625760000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: RICARDO HARADA ONO
Endereço: Tv Quatorze de Abril, 1506
CEP. 66063-005 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INTERROMPER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759824

Interromper as férias do servidor Fernando Ernesto Melo 
de Freitas Costa a partir do dia 15 de outubro de 2014, por 
necessidade de serviço.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759877

PORTARIA N.º 310 DE 21 DE OUTUBRO DE 2014
Servidor (a): Ruth Celeste Iglesias Comesanha Fernandes.
Matrícula n.º 54182472/3.
Cargo: Assistente Cultural - Área: Produção.
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 13.05.10 a 12.05.13.
Período: 05.01.15 a 03.02.15.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759878

Inexigibilidade: 505/2014
Data: 08/10/2014
Valor: 7.200,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Geovane Belo, 
Catalina Murchio, Juraci Siqueira, Antônio Eutálio, Edgar Macedo 
e Márcio Galvão por suas apresentações no Projeto A Noite é 
Uma Palavra no dia 09 de outubro de 2014 no Aniversário de 145 
anos de Icoaraci/Pa.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392135225850000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: GEOVANE SILVA BELO
Endereço: Al Gomes Pass. Neto, Bairro: Milagre, 1636
CEP. 66740-000 - Castanhal/Pa
Telefone: 9188144625 Nome: BENEDIT CATALINA MURCHIO
Endereço: R Jabatiteua, Bairro: Marco, 443
CEP. 66070-260 - Belém/PA
Complemento: apt 03
Telefone: 9183485806 Nome: ANTONIO JURACI ALMEIDA 
SIQUEIRA
Endereço: Psg Felicidade, Bairro: Condor, 100
CEP. 66033-040 - Belém/PA
Telefone: 9188574483 Nome: ANTONIO EUTALIO COSTA 
CORREA
Endereço: Vl Maria do Socorro, Bairro: Ponta Grossa, 17
CEP. 66810-430 - Belém/Pa
Telefone: 9196413369 Nome: EDGAR DA SILVA MACEDO
Endereço: Tv Pirajá, Bairro: Marco, 1393
CEP. 66095-631 - Belém/PA
Telefone: 9188845269 Nome: MARCIO GALVÃO
Endereço: Tv Br de Mamoré, Bairro: Guamá, 547
CEP. 66073-070 - Belém/PA
Telefone: 9188354765 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760026

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/09/2014
Valor: 297.000,00
Vigência: 24/09/2014 a 07/11/2014
Justifi cativa: Prorrogação de prazo.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a prorrogação do 
prazo estipulado no convênio originário nº 057/2014, fi rmado 
entre esta Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e o 
Instituto Planalto da Amazônia - IPA, por mais 45 (quarenta e 
cinco) dias, a contar de 24 de setembro de 2014, para que seja 
viabilizado o repasse do valor do referido apoio pela FCTPN à 
Associação.
Convenio: 57
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: INSTITUTO PLANALTO AMAZÔNIA - 
IPA
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Nome do Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760113

O Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, no 
uso de suas atribuições, torna sem efeito o extrato da publicação 
de nº 742770 referente ao Convênio 061/2014 pactuado entre 
a FCPTN e a entidade Namazonia-Centro de Est. Para Desenv. 
Tecnologias P. Amazônia, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará no dia 12/09/2014, em virtude da desistência da sua 
celebração pela entidade privada interessada.
Belém, 21 de outubro de 2014.
Ordenador de Despesa: Carlos Nilson Batista Chaves.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760159

Inexigibilidade: 506/2014
Data: 19/09/2014
Valor: 30.000,00
Objeto: Cachê artístico em favor de Amauri Savino e Banda, 
por sua participação na programação da Feira da Indústria e 
Comércio de Óbidos - II FEICOB, no período de 19 a 21/09/2014, 
no municipio de Óbidos/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666./93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Assiciação Comercial e Empresarial de Óbidos
Endereço: R Marcos R de Souza, Bairro: Centro, 476
CEP. 68250-000 - Óbidos/PA
Telefone: 9335473047 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves


